Муниципальное  общеобразовательное учреждение
«Средняя школа №26»

Приказ
24.10.2024 г.                                                                                                                    № 122

О соблюдении противопожарного режима на территории и в
помещениях оздоровительного лагеря «Солнышко».

На основании Постановления Правительства РФ с целью обеспечения требуемого уровня пожарной безопасности в оздоровительном лагере
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить курение на территории и в помещениях лагеря. Ответственный – Васильева Т.В.
2. Запретить разведение костров, сжигание отходов и тары ближе 50 м до зданий и сооружений. Сжигание отходов и тары в специально отведенных для этих целей местах производить под контролем обслуживающего персонала. Ответственный – Староверова Н.П.
3. При эксплуатации эвакуационных путей и выходов запретить загромождение эвакуационных путей и выходов (в том числе проходов, коридоров, тамбуров, лестничных площадок, маршей лестниц, дверей) различными материалами, изделиями, оборудованием, мусором и другими предметами, а также забивать двери эвакуационных выходов. Ответственный – Староверова Н.П.
4. Запретить при эксплуатации действующих электроустановок:
- использовать приемники электрической энергии (электроприемники) в условиях, не соответствующих требованиям инструкций организаций-изготовителей, или приемники, имеющие неисправности, которые в соответствии с инструкцией по эксплуатации могут привести к пожару, а также эксплуатировать электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией;
- пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями;
- обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;
- пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих опасность возникновения пожара;
- применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, использовать некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания;
- размещать (складировать) у электрощитов, электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие (в том числе легковоспламеняющиеся) вещества и материалы. Ответственный – Васильева Т.В.
5. После окончания работы все помещения осматриваются, электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, в которых по окончании рабочего времени отсутствует дежурный персонал, обесточиваются, за исключением дежурного освещения, установок пожаротушения и противопожарного водоснабжения, пожарной и охранно-пожарной сигнализации. Другие электроустановки и электротехнические изделия могут оставаться под напряжением, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации. Ответственный – Васильева Т.В.
6. При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т. п.) необходимо:
- незамедлительно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану (при этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию);
- принять по возможности меры по эвакуации людей, тушению пожара и сохранности материальных ценностей.
7. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя.

[image: D:\Подпись+печать.jpg]

image1.jpeg
oB 10.B.

JupexTop LK

HEYE05 i

&y 'y